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عدد خبر  آب و هوا 

خبر روز 

میز خبر

مهران؛ پرترافیک ترین مرز اربعین 
داده پردازی ثبت نام کننــدگان اربعین »مهران« را پرترافیک ترین 
مرز در اربعین نشــان می دهد. بنابر اعلام ســازمان حج و زیارت، 
تا کنون بیش از یک میلیون و ۲۰۰هزار نفــر برای اربعین ثبت نام 
کرده اند و براساس مرزی که زائران در سامانه سماح هنگام نام نویسی 
تعیین کرده اند مهران در ایلام تا کنون پرترافیک ترین مرز در زمان 
پیاده روی اربعین برای ورود و خروج است. ترافیک خروج از این مرز 
در روزهای منتهی به اربعین و ۱۵ شهریور سنگین تر است و پس 
از آن کاهش می یابد.  به گزارش همشهری، مرز مهران در ماه های 

منتهی به ایام اربعین حسینی مورد توجه بسیاری قرار دارد. 
دلیل آن به تردد زائران ایرانی در این مرز برمی گردد که این مرز را 
مهم ترین کانون رفت وآمد زائران کرده است.  هرچند، چند روز پیش 
سیدمجید میر احمدی، رئیس ستاد اربعین از تلاش برای تسهیل در 
تردد زائران اربعین در دو سوی مرز مهران و زرباطیه عراق، افزایش 
گیت های مرز مهران  به ۱۵۰گیت و همچنین توسعه  پارکینگ های 
شخصی تا ۱8۰هزار خودرو خبر داده بود، اما به نظر می رسد هنوز 
امکانات پارکینگ و اقامت در این منطقه کفاف جمعیت زیاد زائران 
اربعین را نمی دهد. علاوه  بر مهران، مرزهای باشماق )کردستان(، 
تمرچین )آذربایجان غربی(، خسروی  )کرمانشاه(، چذابه و شلمچه 
)خوزستان(، با توجه به ازدحام جمعیت و برای سهولت تردد زائران 
اربعین، باز هستند. وزیر کشــور تیر امسال بود که از درنظر گرفته 
شدن ۷مرز با کشور عراق برای تردد زائران اربعین و همچنین ارسال 

تجهیزات و امکانات مورد نیاز در مراسم اربعین امسال خبر داد.
روز یکشــنبه )۲9مرداد( نیــز »علی رزازی« دبیر ســتاد اربعین 
آذربایجــان غربی به همشــهری خبر داده بود کــه 8پارکینگ با 
وسعت ۱۰۰هکتار و با ظرفیت ۵۰هزار خودرو برای خودروی زائران 
درنظر گرفته  شده است. ستاد اربعین به دنبال توافق با دولت عراق 
مشخص کرده است که اتباع خارجی مقیم ایران فقط از مرز شلمچه 
و اتباع خارجی غیرمقیم کشورهای شــرقی ایران از مرز چذابه و 
اتباع خارجی غیرمقیم کشورهای شــمالی ایران از همه مرزهای 
خروجی می توانند وارد خاک عراق شــوند. بازگشت این زائران از 
همان مرزهایی باید باشد که خارج شــده اند. طبق قانون بودجه، 
زائران اربعین که مطابق تاریخ تعیین شــده از مرزهای زمینی به 
مقصد عراق از کشور خارج شوند، از پرداخت عوارض خروج از کشور 
معاف هستند. خروج زائران اربعین از ۲۷ مرداد آغاز شده و قرار است 

خدمات دهی اربعین تا ۲۰ شهریور ادامه داشته باشد.
زائران برای اربعین لازم است در سامانه سماح زیرنظر سازمان حج 
و زیارت ثبت نام کنند. هزینه ثبت نام شامل بیمه می شود که در 3 
بسته 3۵، ۴۵ و ۵۵هزار تومانی عرضه شــده است. سازمان حج و 
زیارت همچنین به زائران توصیه کرده است علاوه بر همراه داشتن 
گذرنامه با 6 ماه اعتبار، کارت شناسایی برای مواقع ضروری همراه 

داشته باشند.  

 بارش های سیل آسا در گلستان
بارش های سیل آسا و نقطه ای، از عصر روز یکشنبه )۲9مرداد( برخی 
از مناطق استان گلســتان را در بر گرفته و سبب بروز خساراتی به 
تاسیســات، ابنیه و آب گرفتگی در برخی منازل، خودروها و اراضی 
کشاورزی شد. به گفته مدیرکل مدیریت بحران استان گلستان، از 
جمعه گذشته هشدار سطح زرد استان صادر شده و همچنان احتمال 
وقوع سیل وجود دارد.  نعمت الله حاجی زاده در این باره به همشهری 
گفت: »عصر روز یکشنبه در استان، رگبار پراکنده و نقطه ای ازجمله 
در بندر گز، کلاله، گنبد، آزادشهر و رامیان را شاهد بودیم که باعث 
انسداد جاده و مسیرهای ارتباطی آن شد. پس از آن با اقداماتی که 
در کوتاه ترین زمان، یعنی در عرض ۲ساعت صورت گرفت، راه های 
ارتباطی بازگشایی شــد.«  او اعلام کرد که سیلاب سبب مسدود 
شــدن محور اصلی شهرســتان بندرگز)محدوده نوکنده(تخریب 
حاشــیه پل در 3۷کیلومتری شمال شهرســتان کلاله)محدوده 
خالدبنی(و مسدود شدن راه ارتباطی ۵ روستا، رانش کوه در منطقه 
خوش ییلاق، مسدود شدن جاده در محدوده النگ شهرستان رامیان 
و شهرستان آزادشهر شــده بود. مدیرکل مدیریت بحران گلستان 
تأکید کرد: »بــا تلاش های بی و قفه، در حــال حاضر همه راه های 
مسدود شده با پاکسازی و ایجاد راه کنارگذر، بازگشایی شده است.«   
حاجی زاده با تأکید بر اینکه هم استانی ها و هموطنانی که قصد تردد 
از گلستان را دارند، این مسئله را مدنظر داشته باشند که بارندگی ها 
تا امشب تداوم دارد، هشدار داد: »این بارندگی ها نقطه ای بوده و قابل 
پیش بینی نیســت که دقیقاً کدام منطقه از استان تحت تأثیر قرار 
می گیرد و به همین دلیل شهروندان برای در  امان ماندن از آسیب 
های جانی و مالی ناشی از سیلاب های لحظه ای از بیتوته و اتراق در 
حاشیه رودخانه ها، مسیل ها و مناطقی که احتمال بارندگی در آنها 
زیاد است، به شدت بپرهیزند.«  همچنین معاون امدادونجات جمعیت 
هلال احمر گلستان از آب گرفتگی برخی از مناطق استان بر اثر بارش 
شدید باران خبر داد. رضا حاجی لر گفت: »در بندر گز آب گرفتگی، 
سبب مسدود شدن محور اصلی شهرستان و آب گرفتگی شهر نوکنده 
 و روستای بنفش تپه شــد. امدادگران هلال احمر با موتور پمپ و

لجن کش به محل های متاثر از آب گرفتگی رفتنــد. ۵خانه از آب 
تخلیه شد و 8نفر که در رودخانه گیر کرده بودند، رهاسازی شدند. 
۲8نفر در این شهرســتان امدادرسانی شــدند .«  او ادامه داد: »در 
شهرستان آزادشهر، جاده خوش ییلاق حدفاصل روستای فارسیان 
مسدود شده است. در جاده های آزادشهر به شــاهرود و رامیان به 
شاهرود ۵نفر که با خودرو در گل و لای گیر کرده بودند، رهاسازی 
شدند و عملیات همچنان ادامه دارد. تا کنون به ۲۰نفر امدادرسانی 
شده اســت. در روســتای قورچای مردم نیازمند دریافت خدمات 
امدادی شده اند  و نیروها در حال اسکان اضطراری متاثران از سیل 

هستند.« 

ضرورت ایجاد پایانه صادراتی
 سید احســان عســکری، معــاون اقتصــادی اســتاندار کهگیلویــه و بویراحمــد: این اســتان بــا توجه به ســطح 
زیرساخت های گمرکی تا ایجاد پایانه صادراتی فاصله داشته، اما پیگیری برای ظرفیت بخشی به این مهم در 

وزارت کشورانجام شده است. ایجاد پایانه صادراتی در استان مستلزم تحقق چند محور زیرساخت است.

۳۳۱ کلاس درس به فضای آموزشی آذربایجان شرقی اضافه می شود
فرهاد فرهودی، مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس آذربایجان شرقی: ۱۰۵ طرح آموزشی شامل ۳۳۱ کلاس درس 
با ۳هزار و ۵۵۰ میلیارد ریال اعتبار تا اول مهرماه امسال در استان بهره برداری و به آموزش و پرورش تحویل می شود. از 
مبلغ یادشده ۱۰۵۰ میلیارد آن از سوی خیران مدرسه ساز و 2۵۰۰ میلیارد ریال نیز از اعتبارات دولتی تامین شده است. 

1۸۶واحد طرح نهضت ملی مسکن 
در تربت حیدریه آماده شد

معاون اســتاندار و فرماندار ویــژه تربت حیدریه می گوید 
۱86واحد مســکونی در قالب طرح نهضت ملی مسکن این 
شهرستان همزمان با هفته دولت آماده واگذاری به متقاضیان 
است. به گزارش ایرنا، علی اکبر کی پور در تشریح برنامه های 
هفته دولت گفــت: »با توجه به اهمیت طــرح نهضت ملی 
مسکن، در ۲نقطه شــهر تربت حیدریه ۱۷8هکتار زمین به 

این موضوع اختصاص یافته  است.« 
او در تشــریح دیگر پروژه های قابل بهره بــرداری در هفته 
دولت، ادامه داد: »در ایــن هفته ۷۵پروژه قابــل افتتاح با 
اعتباری افزون بــر 3هزارو8۰۰ میلیــارد ریال و همچنین 
۱۱پروژه کلنگ زنی با اعتبار ۱۵۰میلیارد ریال در شهرستان 

تربت حیدریه به ثمر می نشیند.«
فرمانــدار تربت حیدریه عنــوان کرد: »بیشــترین حجم 
سرمایه گذاری دولت در پروژه های افتتاحی به ترتیب در حوزه 
راه و راهداری، مسکن اعم از روستایی و شهری، برق، آموزش 

و پرورش، آموزش عالی، شهرداری ها و نیز ورزش است.« 
او در ادامه با اشاره به اقدامات صورت گرفته طی هفته دولت 
پارسال تا امسال، یادآور شد: »در حوزه آب با یک هزارو6۰۰ 
میلیارد ریال سرمایه گذاری شامل اجرای خط انتقال، اصلاح 
شبکه، آبرسانی به روستاها و مدیریت توزیع و در حوزه برق 
بازسازی شبکه، جایگزینی شبکه کابل خودنگهدار به جای 
شبکه مسی، توسعه شبکه روستایی و شهری و تعمیرات با 

حجم سرمایه گذاری ۵۰ میلیارد ریال اجرا شده است.«
کی پور همچنیــن گفت: »در حــوزه گاز خــط تقویتی و 
گازرسانی و توسعه شبکه با اعتبار 3هزارو3۰۰میلیارد ریال 
انجام گرفت.« او همچنین عنوان کرد: »در حوزه زیرساخت ها 
احداث جاده، زیرسازی و روکش آسفالت با اعتبار یک هزار 
و ۵۰۰ میلیارد ریال، در حوزه مســکن تسهیلات روستایی، 
طرح هادی، قیر رایگان، تسهیلات مقاوم سازی  و تسهیلات 
نهضت ملی مســکن با یک هزارو۴۵۰میلیارد ریال از دیگر 
اقدامات انجام شده است.«  فرماندار تربت حیدریه همچنین 
به اقدامات دولت در حوزه جهادکشاورزی اشاره کرد و ادامه 
داد:  »اجرای طرح آبیاری نوین، تســهیلات مکانیزاسیون 
کشاورزی، ســرمایه گذاری بخش خصوصی و موارد مشابه 
این حوزه با اعتبار ۴هزار میلیاردریال، حوزه شــهرداری ها 
شامل بهســازی و بازگشایی معابر، آســفالت ابنیه با اعتبار 
۷۰۰میلیارد ریال و ســرمایه گذاری یک هزارو38۰میلیارد 
ریال در حوزه دانشگاه علوم پزشکی مشهد از دیگر اقدامات 
به شــمار می رود.« تربت حیدریه در فاصله ۱۵۰کیلومتری 

مشهد واقع شده است. 

بــا انجــام عملیــات بتن ریــزی بخشــی از 
آخریــن ســقف ایســتگاه ســلامت ، تنهــا 
ایســتگاه باقیمانــده خط 2 مشــهد، یک 
گام دیگــر بــه تکمیــل و بهره بــرداری 
نزدیک تر شــد. بــه گــزارش همشــهری، 
ایستگاه سلامت که در مجاورت میدان 
شــهید جوان و شــهرک ســلامت مشهد 
قــرار دارد، بــا زیربنــای ۱2هــزار مترمربع 
در ۳طبقه احداث خواهد شد تا به یکی 
از بزرگ ترین ایســتگاه های خــط2 قطار 
شهری شهر مقدس مشهد تبدیل شود. 

12000
مترمربع  

خراسان رضوی

معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار 
»تکمیــل  گفــت:  شــمالی  خراســان 
طرح های آبرسانی از اولویت های دولت 
در استان اســت به گونه ای که ۴۰درصد 
از مصوبات سفر رئیس جمهوری به این 
حــوزه اختصــاص یافتــه اســت.« مهدی 
رشیدی ادامه داد: »اقدامات و طرح های 
ارزشمندی طی عملکرد دولت سیزدهم 
در اســتان اجرا شده اســت که باید برای 

مردم تبیین شود.« 

40
درصد  

خراسان شمالی

مدیــرکل آمــوزش و پــرورش اصفهــان 
از افتتــاح ۵۰بــاب مدرســه در اســتان 
خبــر  دولــت  هفتــه  مناســبت  بــه 
صبــح  ابراهیمــی  محمدرضــا  داد. 
دیروز)دوشــنبه، ۳۰مــرداد(در جمــع 
خبرنــگاران گفــت: »در ســال جاری در 
زمینــه ســخت افزاری باتوجــه  بــه اینکــه 
تعــدادی از مــدارس در اســتان اصفهان 
از رده  خــارج شــده اند، ۵۰مدرســه در 
قالب 2۰۰کلاس در هفتــه دولت افتتاح 
خواهیــم داشــت که بــه مــدار اســتفاده 
 شــهروندان و دانش آمــوزان اضافــه 

خواهد شد.«

۵0
مدرسه  

اصفهان

مدیــر تعــاون روســتایی هرمــزگان اعلام 
کرد هرمزگان ۴۰درصد لیموترش کشور 
را تامین می کند. عیســی برخورداری  پور 
گفت: »شهرســتان های رودان و میناب 
۴۰درصــد لیموتــرش کشــور و 2درصــد 
لیموترش جهــان را تأمیــن می کنند و در 
همین راســتا انتظار می رود با پیشــرفت 
روز افزون دانش و فناوری در حوزه علوم 
کشــاورزی بتوانیــم محصــول لیموترش 
باکیفیتی را به بازارهــای داخلی و جهانی 

ارسال کنیم.« 

2
درصد  

هرمزگان

خراسان رضوی

گلستان

ایلام

بفرمایید بوم گردی کولبران
پای حرف های کولبران شهرستان پاوه که با راه اندازی اقامتگاه بوم گردی اشتغال زایی کرده اند

نام کرمانشاه به عنوان یک استان مرزی با قصه کولبری گره خورده  است. این 
گزارش هم قرار است از کولبران کرمانشاه بگوید، اما آنهایی که روایت تازه ای 
از زندگی دارند. قرار نیست از سختی های کسب و کار سابق شان بگویند و 
آینده ای که مبهم بود. قرار است بگویند چطور توانستند با سختی های جانکاه 
کولبری خداحافظی کنند و بشوند قصه گوی زیبایی های اورامانات. خبرنگار 
ما پای صحبت کولبرانی می نشــیند که کارآفرین شده اند و در شهرستان 
مرزی پاوه، اقامتگاه بوم گردی راه  انداخته اند، زبان انگلیســی یاد گرفته و 
میزبان گردشگران خارجی شده اند. آنان معتقدند راه اندازی بوم گردی در 
شهرهای مرزی فقط یکی از داشته های استان های مرزی به عنوان مشاغل 
جایگزین کولبری است که همیشه حرف آن را از مسئولان شنیده ایم. این 
کولبران کارآفرین در تلاش اند تا با توسعه کسب وکارشان برای افراد بیشتری 
اشتغال زایی کنند و علاوه بر میزبانی گردشگران داخلی و خارجی، برای حضور 

گردشگران سلامت از کشورهای همسایه نیز پلی باشند.

دوره گردشگری
اقلیم کوهستانی کرمانشاه، قرارگیری در گروه استان های کم برخوردار، نبود 
کارخانه و مسائل ریز و درشت دیگر سال هاست دســت به دست هم داده تا 
کولبری در کرمانشــاه یکی از راه های امرار معاش باشد؛ شغلی جان فرسا که 
برای درآمدی اندک، جوان و میانسال را مجبور می کند تا راهی سنگلاخی را 
که برای بیشتر ما غیرقابل گذر به نظر می آید، تند و چابک طی کنند تا نانی سر 
سفره خانواده بگذارند. »مهران قادری« ۱۲سال تجربه کولبری دارد. کوله بار 
خاطراتش را باز می کند و می گوید: »وقتی هیچ کاری نیست مجبوریم کولبری 
کنیم. یکی از اعضای خانواده ام را به خاطر کولبری از دست دادم و یکی دیگر از 

ناحیه پا قطع عضو شد. هیچ کس نمی خواهد کولبر باشد.« 
قبل از ســال۱398 و شــیوع کرونا بود که دوره آموزش گردشگری در یک 
آموزشگاه فنی در کرمانشاه برگزار شد؛ کلاسی که شاید خیلی ها از کنارش 
به راحتی عبور کردند، اما برای مهران قادری بارقه ای شد که راهی تازه پیش 
پایش بگذارد. او می گوید: »دوره گردشگری را که گذراندم، تصمیم گرفتم در 
شهرستان محل زندگی ام یعنی پاوه و با همان امکاناتی که دارم و تسهیلاتی 
که می توانم بگیرم، بوم گردی راه بیندازم.« بوم گردی او حالا دو سوئیت مجزا 
و مجهز دارد و در تلاش است با دریافت تسهیلات دیگر، سوئیت دیگری برای 

اقامتگاه دست و پا کند.

»مهمان های خارجی که 
برای دیدن اورامانات 

می آیند، باعث شدند تا 
ما برای یادگیری زبان 
بیشتر تلاش کنیم.« 

مهران قادری این جمله را 
می گوید و ادامه می دهد: 

»اپلیکیشن زبان انگلیسی 
را روی گوشی همراهم 

دارم، اما پذیرایی از 
مهمانان خارجی فقط به 
سرو غذا و این مسائل 
مربوط نمی شود. باید 

بتوانیم تاریخ و فرهنگ 
منطقه را به آنان معرفی 

کنیم. از سو ی دیگر تجربه 
پذیرایی از مهمانان آلمانی 

و اسپانیایی که زبان 
انگلیسی بلد نیستند هم 
می گوید که باید به فکر 
یادگیری زبان های دیگر 

هم باشیم.« 
گپ و گفت مان با مهران 

قادری با یک خاطره تمام 
می شود. »همان روزهای 
اول راه اندازی اقامتگاه، 

میزبان یک زوج میانسال 
بودیم تا وارد سوئیت شدند 
و دیدند تلویزیون نداریم، 
گفتند ما را به خانه خودت 
ببر که می خواهیم بازی 

بین المللی والیبال ایران را 
تماشا کنیم. رفتیم خانه ما 
و شام عدس پلو داشتیم. 
با هم هم سفره شدیم و 
صحبت مان چنان گل 

انداخت که یادمان رفت 
والیبال تماشا کنیم.«

مشارکت خانوادگی 
»وفا ولی زاده« فارغ التحصیل کارشناسی ارشد علوم سیاســی و اهل پاوه است که برای 
گذران زندگی روزهایی را با کولبری سپری کرده . می گوید: »اشتغال در کرمانشاه و به ویژه 
شهرستان مرزی ما به دلیل نبود سرمایه گذاری کمابیش به کولبری ختم می شود تا بتوانیم 
زندگی بگذرانیم.«  ولی زاده هم بعد از ثبت جهانی اورامانات به عنوان نقطه قوت این منطقه 
با گذراندن دوره گردشــگری برای خودش یک مجتمع گردشگری راه انداخته است که 
همراه با پدر و مادر و 3برادرش آن را می چرخانند. ولی زاده تأکید می کند برای راه اندازی 
این اقامتگاه از صفر شروع کرده است و ادامه می دهد: »طبیعت و پتانسیل جذب توریست 
در کرمانشاه بسیار زیاد است و زیرشاخه های زیادی برای مشاغل جایگزین کولبری خواهد 
داشت، از همین راه اندازی بوم گردی گرفته تا انواع ســوغات و صنایع دستی. همه اینها 

امکان پذیر است به شرطی که از سوی نهادهای مربوط حمایت شود.«

گردشگری سلامت  
ولی زاده می گوید که در این مدت بیشتر مسافران شان از استان های همجوار کرمانشاه 
بوده اند و بعد از استان های اصفهان، شیراز و تهران مهمان داشته اند: »ما تازه در گام اول 
راه ایستاده ایم. سعی داریم فرهنگ کهن این منطقه را به مسافران معرفی کنیم. غذاهای 
محلی داشته باشیم. مسافران بتوانند با لباس محلی گردش کنند و عکس بگیرند. همه 
این  موارد را می شود به عنوان اشتغال زایی نگاه کرد.«  ولی زاده تجربه 3ساله خودش در 
زمینه بوم گردی در شهرستان پاوه را اینطور با ما به اشتراک می  گذارد: »ویژگی خاص 
این منطقه هم جواری با کردستان عراق است. این یعنی می توانیم با مردمی که هم زبان 
ما هستند، در تعامل باشیم. آنان بیشتر برای بحث درمان به ایران می آیند. با همکاری 
بخش خصوصی باید به فکر اسکان آنان و همراه سراها بود. در مرحله بعد در بوم گردی ها 
از آنان پذیرایی کرد و به دلیل اشتراک های فرهنگی و زبانی، می توانیم مطمئن باشیم که 

دفعه های بعدی نیز میزبان خودشان یا افرادی که معرفی می کنند باشیم.«
ولی زاده معتقد است اگر بحث دلالی از گردشگری سلامت در کرمانشاه حذف شود، راهی 

برای اشتغال زایی در کرمانشاه و شهرستان های مرزی باز می شود.

بیمه نشدیم
مهران قادری می گوید که ثبت جهانــی اورامانات در مرداد۱۴۰۰ او را در 
ادامه راهش مصمم تر کرد: »بعد از ثبت جهانی، گردشگران از این منطقه 

استقبال کردند و کار ما هم رونق گرفت.« 
او که سختی ها یا به قول خودش دردســرهای کولبری را چشیده، دیگر 
هیچ کاری را سخت یا نشــدنی نمی داند و می گوید: »در طول 3سالی که 
بوم گردی راه انداخته ایم، هنوز هیچ یک از ما بیمه نشده ایم. امیدواریم این 

مشکل هم حل شود.« 
در فصل بهار و تابستان با توجه به اقلیم، اورامانات هم مهمان های بیشتری 
دارد: »این منطقه یکپارچه زیبایی اســت. تابســتان و زمستان ندارد، اما 
متقاضیان در فصل گرم سال بیشتر هستند.« راه اندازی بوم گردی موجب 

شده است تا برای همشهری هایش هم شغلی ایجاد شود.
او می گوید: »خواهرم امور نظافت و آشپزخانه این اقامتگاه را بر عهده دارد. 
غذای محلی که می پزد خیلی مشــتری دارد؛ در بهار بساط دلمه و کلانه 
)نان محلی همراه با روغن حیوانی که به پیتزای کردی مشهور است( و در 

فصل سرد، آش ترخینه.«

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

مشاغل پایدار، جایگزین کولبری 

»علیرضــا غفــاری« اصالتا اهل 
روستای خانقاه در شهرستان پاوه 
است و 37سال دارد. اوایل دهه90 
که کارشناسی ارشد زبان انگلیسی 
را گرفــت، در یک ســاختمان 
کوچک اســتیجاری آموزشگاه 
زبان انگلیســی دایر کرد و بعدها 
آموزشــگاه زبان به یک مجتمع 
آموزشــی فنی- حرفه ای تبدیل 
شد. غفاری در بیشتر روستاهای 
محروم منطقه اورامانات کارگاه های 

کارآموزی برگزار کرد و  بابت دوره های آموزشــی از کارآموزان کم بضاعت 
شهریه ای نمی گیرد. روایت علیرضا غفاری اما، بعد از اینجا آغاز می شود که 
در آموزشگاه خودش دوره های گردشگری برگزار و با دعوت از ده ها کولبر 
منطقه به آنان آموزش گردشگری داد. هدفش هم حل معضل کولبری در 
مناطق مرزی کشور بود. برخی از این کولبران، حالا برای خودشان بوم گردی 
راه انداخته اند. برخی هم راهنمای گردشگران شده اند و به صنعت گردشگری 
منطقه پیوسته اند. او که مترجم نمایندگان یونســکو در ماموریت ثبت 
جهانی اورامانات هم بوده به همشهری می گوید: »کولبری سرنوشت محتوم 
بسیاری از نان آوران خانه در این منطقه است. من هم سعی کردم راهی برای 

اشتغال زایی و توسعه مشاغل پایدار در این منطقه پیدا کنم.« 
غفاری می گوید که اورامانات، پتانسیل ویژه ای برای اشتغال زایی دارد که 
 با دید کارآفرینی باید به آن نگاه کرد: »با حمایت میراث فرهنگی می شود
تک تک فرصت های شغلی را پیدا کرد. انتظار داریم در بحث جذب سرمایه، 
اتاق فکر تشکیل شود. باز شدن مرز شوشمی هم   گردشگران بیشتری را به 
این منطقه جذب می کند. با بیشتر شدن گردشگر باید به فکر زیرساخت ها 
هم باشیم و در مرحله بعد با ورود گردشــگران خارجی، ارزآوری داشته 
باشیم.«  غفاری معتقد اســت با نگاه کارآفرینی می شود کولبری را برای 

همیشه از این منطقه حذف کرد و مشاغل پایدار را جایگزین کرد.

 معرفی تاریخ 
و فرهنگ اورامانات

دوره گردشگری را که 
گذراندم، تصمیم گرفتم در 

شهرستان محل زندگی ام یعنی 
پاوه و با همان امکاناتی که دارم 
و تسهیلاتی که می توانم بگیرم، 

بوم گردی راه بیندازم
زی

هبا
ن ش

هم
ی/ ب

هر
مش

س: ه
عک


